消防予第 3 3 6 号

令和７年８月６日

一般社団法人高齢者住宅協会

  会長 芳井 敬一 様

消 防 庁 予 防 課 長

（ 公 印 省 略 ）

「住宅防火・防災キャンペーン」へのご協力のお願いについて（依頼）

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は消防行政に対しご理解とご

協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、消防庁では、住宅火災による高齢者を中心とした死者数の低減を図るため、９月

の「老人の日」及び「敬老の日」にあわせて、９月１日から９月 21日の間、「老人の日・敬

老の日に「火の用心」の贈り物」をキャッチフレーズに、改めて高齢者に対して火災予防を

注意喚起するとともに、住宅用火災警報器、感震ブレーカー、住宅用消火器、エアゾール式

簡易消火具、防炎品などを高齢者に贈ることを広く国民に呼びかける「住宅防火・防災キャ

ンペーン」を実施いたします。

つきましては、高齢者に対する火災予防の充実を図るため、本運動に引き続きご協力を

賜りますよう、よろしくお願いします。

※老人の日 ９月 15 日（老人福祉法第５条）

敬老の日 ９月 15日（９月の第三月曜日：国民の祝日に関する法律第２条）

＜連絡先＞

総務省消防庁予防課予防係

担 当：谷川・高木

電 話：03-5253-7523

E-mail:r2.takagi@soumu.go.jp

キャンペーンの趣旨に賛同し、ご協力頂いている団体、企業一覧

○協力団体一覧（予定）            ○協力企業一覧（予定）

一般財団法人 サービス付き高齢者向け住宅協会

一般財団法人 日本繊維製品品質技術センター(QTEC)

一般財団法人 日本防火・危機管理促進協会

一般社団法人 高齢者住宅協会

一般社団法人 全国消防機器協会

一般社団法人 日本介護支援専門員協会

一般社団法人 日本ガス協会

一般社団法人 日本損害保険協会

一般社団法人 日本たばこ協会

一般社団法人 日本 DIY・ホームセンター協会

一般社団法人 日本民営鉄道協会

一般社団法人 日本百貨店協会

公益財団法人 日本防炎協会

公益社団法人 日本通信販売協会

公益社団法人 日本バス協会

日本チェーンストア協会

認定特定非営利活動法人 日本防災士機構

（五十音順）

アマゾンジャパン合同会社

イオンリテール株式会社

株式会社イトーヨーカ堂

株式会社エディオン

株式会社島忠

株式会社ジョイフル本田（瑞穂店）

株式会社髙島屋（新宿店）

株式会社 DINOS CORPORATION

株式会社ニッセン

株式会社ニトリ

株式会社ビックカメラ

株式会社ヤマダホールディングス

コーナン商事株式会社

ＤＣＭ株式会社

東京地下鉄株式会社

（五十音順）